INDICAÇÃO Nº002_2023_POÇOARTESIANO_STOANTONIOPOVOAS               Página 1 de 1

Rua do Norte, 140 ‐ Centro.
CEP: 65.430‐000 Vargem Grande–MA

E‐mail: camaradevargemgrande@gmail.com

INDICAÇÃO	Nº002/2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande-MA.
MD: GERMANO	DE	OLIVEIRA	BARROS

O Vereador abaixo assinado requer a Mesa Diretora desta Casa, que na forma
regimental, seja encaminhada a presente INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, Senhor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS,	 INDICANDO a necessidade de
perfuração de um poço artesiano com instalação de bomba para distribuição de água no
Povoado Santo Antônio dos Póvoas, Zona Rural do Município.

JUSTIFICATIVA
Salientamos que a perfuração desse poço é de extrema necessidade, visto que

as famílias residentes na localidade enfrentam dificuldades com a inexistência de água no
local, tendo que percorrem grande distância para ter acesso a água, e sabemos que água
potável é primordial ao consumo humano e aos animais e possibilita o desenvolvimento
das atividades diárias. Um fator de extrema relevância a ser considerado ainda, é que há
uma Escola na Localidade, sendo imprescindível a necessidade de avaliar a situação para
que as crianças tenham o acesso água potável com mais facilidade.

Nesta justificativa, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis na
aprovação da matéria;

Nestes Termos
P. Deferimento

Gabinete do Vereador Manoel Gomes Lima. Em 08 de março de 2023.

_______________________________________________
MANOEL	GOMES	LIMA

Vereador do DEMOCRATAS